
 

 

 

 

1/5 
Deliberazione n. 22/2015 

 
OPERA PIA ASILO SAVOIA 

Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 
Legge 6972 del 17 luglio 1890 

 
ESTRATTO  

DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Il giorno 28 del mese di luglio dell’anno 2015 in seduta ordinaria come da convocazione n. 674 del 21 

luglio 2015 si riunisce il Consiglio di Amministrazione dell’Ente nominato con Decreto del 

Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul BUR n. 64 del 12 agosto 

2014, Supplemento n. 1, così composto: 

  PRESENTE ASSENTE 
Massimiliano MONNANNI Presidente X  
Sebastiano CANNELLA Consigliere X  
Silvia SERI Consigliere X  
Antonio TALONE  Consigliere X  

 

con il seguente voto: 

 FAVOREVOLE CONTRARIO  ASTENUTO 
Massimiliano MONNANNI X   
Sebastiano CANNELLA X   
Silvia SERI X   
Antonio TALONE  X   

 

Assistito dal Segretario Generale Domenico Giraldi ha adottato la seguente  

DELIBERAZIONE N. 22 DEL 28 LUGLIO 2015 

ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE PER L’ESERCI ZIO FINANZIARIO 

2015 

VISTO  lo Statuto dell’Ente approvato con Regio Decreto 21 febbraio 1926 e s.m.i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00264 del 7 agosto 2014, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lazio n. 64 del 12 agosto 2014 Supplemento n. 1, con il quale sono 
stati nominati il Presidente e il Consiglio di Amministrazione dell’Ente; 

PREMESSO: 

- CHE con Deliberazione n. 20 del 2 ottobre 2014 è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’Esercizio Finanziario 2015 

- CHE con Deliberazione n. 10 del 12 maggio 2015 è stato approvato il Conto Consuntivo per 
l’Esercizio Finanziario 2014 



 

 

 

 

2/5 
Deliberazione n. 22/2015 

- CHE la Regione Lazio con propria Delibera della Giunta Regionale n. 658 del 7 ottobre 2014 

ha approvato il cosiddetto “Pacchetto Famiglia 2014: misure a sostegno delle famiglie del 

Lazio”; 

- CHE i fondi stanziati per la realizzazione del “Pacchetto famiglia 2014” di cui alla citata 

D.G.R. 658/2014 sono : 

o Capitolo H41132 (utilizzazione dell'assegnazione dello Stato per le politiche della 
famiglia ai sensi della legge 296/2006, art.1,cc 1250 e 1251 § Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali), afferente al Programma 5 (Interventi per le famiglie) della 
Missione 12:  € 5.678.752,18; 

o Capitolo H41152 (armo - utilizzazione dell'assegnazione dello Stato per le politiche 
della famiglia ai sensi della legge 296/2006, art.1,cc 1250 e 1251 § altri trasferimenti 
a famiglie) afferente al Programma 5 (Interventi per le famiglie) della Missione 12: € 
800.370,34; 

o Capitolo H41133 (utilizzazione dell'assegnazione dello Stato per il piano 
straordinario di intervento per lo sviluppo del sistema territoriale dei servizi socio 
educativi per l'infanzia, ai sensi della legge 296/2006 art. 1, cc 1259 e 1260 § 
trasferimenti correnti a amministrazioni locali) afferente al Programma 1 (interventi 
per l’infanzia, i minori e gli asili nido) della Missione 12: € 1.485.994,22; 

o Capitolo H41918 (armo - spese per interventi socio-assistenziali (parte corrente) § 
trasferimenti correnti a amministrazioni locali) afferente al Programma 5 (Interventi 
per le famiglie) della Missione 12: € 30.000,00; 
 

- CHE in attuazione della D.G.R. 945/2014 la Regione Lazio – Direzione Regionale Politiche 
Sociali, Autonomia, Sicurezza e Sport con propria Determinazione Dirigenziale n. G19290 del 
30 dicembre 2014, ha impegnato i fondi necessari all’espletamento delle attività demandate 
all’Asilo Savoia; 

- CHE durante il corrente esercizio si sono verificati ulteriori accertamenti non preventivamente 
imputabili al Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2015 concernenti in parte la stipula 
dell’Accordo di Programma con il Municipio Roma VII per i contributi dallo stesso erogati in 
favore del Centro Anziani; 

- CHE alla data odierna l’Ente vanta un credito nei confronti dell’IPAB Sacra Famiglia, non 
preventivamente calcolato, di Euro 197.462,25 e che lo stesso sarà opportunamente iscritto tra 
le entrate straordinarie ed appostato prudenzialmente in uscita a Fondo di Riserva 

DATO ATTO  che le evidenze contabili risultanti Conto Consuntivo per l’Esercizio 2014 evidenziano 
un avanzo complessivo di amministrazione pari ad Euro 1.060.730,93 in ordine all’avanzo apposto 
prudenzialmente nel Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2015 pari ad Euro 440.000,00 
evidenziando una differenza positiva di Euro 620.730,93   

CONSIDERATA la necessità di procedere ad un assestamento del Bilancio di Previsione per 
l’Esercizio Finanziario 2015: 



 

 

 

 

3/5 
Deliberazione n. 22/2015 

 

 

RITENUTO  di procedere alla costituzione del seguente nuovo capitolo di spesa:  

PARTE II USCITE 

Cap. 7 art. 4 “Pacchetto Famiglia ex DGR 945/2014” con uno stanziamento iniziale di Euro 0,00 

RITENUTO  altresì di procedere alle seguenti Variazioni al Bilancio di Previsione per l’Esercizio 
Finanziario in corso : 

PARTE I ENTRATE 

Maggior Avanzo di Amministrazione     + Euro     620.730,93 

Cap. 1 art. 3 “Centro Anziani”       + Euro         4.800,00 

Cap. 8 art. 1 “Entrate Straordinarie”       + Euro  7.042.439,45 

TOTALE         + Euro  7.667.970,38 

PARTE II USCITE 

Cap. 4 art. 7 “Spese Diverse”        + Euro        5.000,00 

Cap. 5 art. 1 “Stipendi Personale Dipendente”     + Euro      21.000,00 

Cap. 5 art. 4 “IRAP”         + Euro      11.000,00 

Cap. 7 art. 1 “Contributi alle IPAB per lo svolgimento di Attività”  + Euro     150.000,00 

Cap. 7 art. 2 “Attività Socio-Educative-Assistenziali svolte”  + Euro     275.000,00 

Cap. 7 art. 4 “Pacchetto Famiglia ex DGR 945/2014”   + Euro  6.809.977,20 

Fondi di Riserva        + Euro     395.993,18 

TOTALE         + Euro  7.667.970,38 

PRESO ATTO che per effetto delle citate variazioni i seguenti articoli di bilancio risultano così 
modificati: 

PARTE I ENTRATE 

Avanzo di Amministrazione aumenta da    Euro 440.000,00 ad Euro 1.060.730,93 

Cap. 1 art. 3 “Centro Anziani”  aumenta da   Euro            0,00 ad Euro        4.800,00 

Cap. 8 art. 1 “Entrate Straordinarie”  aumenta da   Euro            0,00 ad Euro 7.042.439,45 

PARTE II USCITE 

Cap. 4 art. 7 “Spese diverse” aumenta da     Euro    10.000,00  ad Euro     15.000,00 

Cap. 5 art. 1 “Stipendi Personale Dipendente” aumenta da        Euro  215.000,00  ad Euro   236.000,00 

Cap. 5 art. 4 “IRAP” aumenta da           Euro    15.000,00  ad Euro     26.000,00 

Cap. 7 art. 1  

“Contributi alle IPAB per lo svolg.to di Attività” aumenta   da Euro  100.000,00  ad Euro   150.000,00  



 

 

 

 

4/5 
Deliberazione n. 22/2015 

Cap. 7 art. 2  

“Attività Socio-Educative-Assistenziali svolte” aumenta      da Euro 425.000,00 ad Euro 700.000,00 

Cap. 7 art. 4 “Pacchetto Famiglia ex DGR 945/2014” aumenta da Euro      0,00 ad  Euro  6.809.977,20 

Il Fondo di riserva aumenta             da Euro 58.000,00 ad Euro 453.993,18 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso; 

VISTA  la Legge 17 luglio 1890 n. 6972;  

VISTO  il R.D. 5 febbraio 1891 n. 99;  

VISTO  il Decreto Legislativo del 4 maggio 2001 n. 207; 

SU PROPOSTA del Segretario Generale dell’Ente; 

SENTITO  il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente Provvedimento; 

per i motivi esposti in narrativa 

DELIBERA 

1. di procedere di procedere alla costituzione del seguente nuovo capitolo di spesa:  

PARTE II USCITE 

Cap. 7 art. 4 “Pacchetto Famiglia ex DGR 945/2014” con uno stanziamento iniziale di Euro 0,00 

2. Di procedere di procedere alle seguenti Variazioni al Bilancio di Previsione per l’Esercizio 
Finanziario in corso : 

PARTE I ENTRATE 

Maggior Avanzo di Amministrazione     + Euro     620.730,93 

Cap. 1 art. 3 “Centro Anziani”       + Euro         4.800,00 

Cap. 8 art. 1 “Entrate Straordinarie”       + Euro  7.042.439,45 

TOTALE         + Euro  7.667.970,38 

PARTE II USCITE 

Cap. 4 art. 7 “Spese Diverse”        + Euro        5.000,00 

Cap. 5 art. 1 “Stipendi Personale Dipendente”     + Euro      21.000,00 

Cap. 5 art. 4 “IRAP”         + Euro      11.000,00 

Cap. 7 art. 1 “Contributi alle IPAB per lo svolgimento di Attività”  + Euro     150.000,00 

Cap. 7 art. 2 “Attività Socio-Educative-Assistenziali svolte”  + Euro     275.000,00 

Cap. 7 art. 4 “Pacchetto Famiglia ex DGR 945/2014”   + Euro  6.809.977,20 

Fondi di Riserva        + Euro     395.993,18 



 

 

 

 

5/5 
Deliberazione n. 22/2015 

TOTALE         + Euro  7.667.970,38 

3. di prendere atto che per effetto delle citate variazioni i seguenti articoli di bilancio risultano 

così modificati: 

PARTE I ENTRATE 

Avanzo di Amministrazione aumenta da    Euro 440.000,00 ad Euro 1.060.730,93 

Cap. 1 art. 3 “Centro Anziani”  aumenta da   Euro            0,00 ad Euro        4.800,00 

Cap. 8 art. 1 “Entrate Straordinarie”  aumenta da   Euro            0,00 ad Euro 7.042.439,45 

PARTE II USCITE 

Cap. 4 art. 7 “Spese diverse” aumenta da     Euro    10.000,00  ad Euro     15.000,00 

Cap. 5 art. 1 “Stipendi Personale Dipendente” aumenta da        Euro  215.000,00  ad Euro   236.000,00 

Cap. 5 art. 4 “IRAP” aumenta da           Euro    15.000,00  ad Euro     26.000,00 

Cap. 7 art. 1  

“Contributi alle IPAB per lo svolg.to di Attività” aumenta   da Euro  100.000,00  ad Euro   150.000,00  

Cap. 7 art. 2  

“Attività Socio-Educative-Assistenziali svolte” aumenta      da Euro 425.000,00 ad Euro 700.000,00 

Cap. 7 art. 4 “Pacchetto Famiglia ex DGR 945/2014” aumenta da Euro      0,00 ad  Euro  6.809.977,20 

Il Fondo di riserva aumenta             da Euro 58.000,00 ad Euro 453.993,18 

4. di trasmettere la presente determinazione al Tesoriere dell’Ente ed alla Regione Lazio  per i 
seguiti di competenza; 

5. di dare mandato ai competenti uffici di provvedere a tutti gli adempimenti necessari e 

propedeutici l’esecuzione della presente Determinazione. 

 
Il Presidente       f.to Dott. Massimiliano Monnanni                        
Il Consigliere   f.to Dott. Sebastiano Cannella 
Il Consigliere   f.to Dott.ssa Silvia Seri   
Il Consigliere   f.to Dott. Antonio Talone 
         Il Segretario Generale 
                   f.to Domenico Giraldi 
 

Copia conforme all’originale pubblicata per conoscenza all’Albo dell’Ente nella giornata del 28 luglio 

2015. 

                Il Segretario Generale 
                        Domenico Giraldi 


